ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2024 г. Красноярск № 483-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 12.02.2019 № 72-п «Об утверждении Порядка предоставления путевок
в организации отдыха детей и их оздоровления с полной оплатой
их стоимости за счет средств краевого бюджета»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 7.2
Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей
на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 12.02.2019 № 72-п «Об утверждении Порядка предоставления путевок
в организации отдыха детей и их оздоровления с полной оплатой
их стоимости за счет средств краевого бюджета» следующие изменения:

в Порядке предоставления путевок в организации отдыха детей
и их оздоровления с полной оплатой их стоимости за счет средств краевого
бюджета:

в пункте 2.2:
абзац второй подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«для многодетных семей: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата

рождения ребенка и проживающих совместно с ним его родителей (иных
законных представителей), несовершеннолетних братьев и сестер, а также его
братьев, сестер, достигших возраста 18 лет и обучающихся
в общеобразовательных организациях, и (или) его братьев, сестер, достигших
возраста 18 лет и обучающихся по очной форме обучения
в профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования (за исключением обучения
по дополнительным образовательным программам), до достижения
ими возраста 23 лет;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) способ направления уведомления о принятом решении

о предоставлении (отказе в предоставлении) ребенку (детям) бесплатной
путевки в загородный оздоровительный лагерь, уведомления о выделении
ребенку (детям) бесплатной путевки, уведомления о снятии ребенка (детей)
с очереди на предоставление бесплатной путевки (путем почтового

2

отправления, либо направления по адресу электронной почты, либо в личный
кабинет на краевом портале государственных и муниципальных услуг),
уведомления о принятом решении об отказе в приеме к рассмотрению
документов, представленных в электронной форме (путем направления
по адресу электронной почты либо в личный кабинет на краевом портале
государственных и муниципальных услуг) -  в случае представления
документов в электронной форме, а также способ направления информации
о принятых решениях о предоставлении ребенку (детям): бесплатного проезда
от места проживания до места сбора организованных групп
на территории Красноярского края (далее -  место сбора), от места сбора
до станции, пристани, аэропорта, от станции, пристани, аэропорта к месту
отдыха и обратно (для детей, проживающих в Арктической зоне Красноярского
края); бесплатного проезда в загородный оздоровительный лагерь и обратно
(для детей, проживающих на иных территориях Красноярского края) (далее -
бесплатный проезд в загородный оздоровительный лагерь и обратно);
бесплатного проживания и бесплатного пятиразового горячего питания
в местах сбора; бесплатного набора продуктов питания и бесплатного
трехразового горячего питания в период следования в составе организованных
групп в загородный оздоровительный лагерь и обратно (для детей,
проживающих в Арктической зоне Красноярского края;»;

подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) согласие заявителя 1 или представителя на предоставление ребенку

(детям) бесплатного проезда в загородный оздоровительный лагерь
и обратно, а также на предоставление ребенку (детям), проживающему
в Арктической зоне Красноярского края, бесплатного проживания
и бесплатного пятиразового горячего питания в местах сбора, бесплатного
набора продуктов питания и бесплатного трехразового горячего питания
в период следования в составе организованных групп в загородный
оздоровительный лагерь и обратно в беззаявительном порядке (проактивном
режиме).»;

в пункте 2.3:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) копии свидетельств о рождении и копии паспортов гражданина

Российской Федерации всех несовершеннолетних детей из малоимущих
и многодетных семей, а также детей из многодетных семей, достигших возраста
18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях,
и (или) детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся по очной форме
обучения в профессиональных образовательных организациях
и образовательных организациях высшего образования (за исключением
обучения по дополнительным образовательным программам)
до достижения ими возраста 23 лет (копия свидетельства о рождении ребенка
(детей), выданного компетентным органом иностранного государства,
представляется вместе с его нотариально удостоверенным переводом
на русский язык; выданного органами записи актов гражданского состояния
или консульскими учреждениями Российской Федерации, представляется

3

по собственной инициативе заявителя 1 или представителя);»;
подпункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«справка, подтверждающая факт обучения ребенка, достигшего возраста

18 лет, в профессиональной образовательной организации по очной форме
обучения, в образовательной организации высшего образования
по очной форме обучения (за исключением обучения по дополнительным
образовательным программам) до достижения им возраста 23 лет, -
для многодетных семей (представляется при наличии в семье ребенка,
достигшего возраста 18 лет, обучающегося в одной из указанных
образовательных организаций) (справка, выданная государственной
или муниципальной образовательной (общеобразовательной) организацией,
представляется по собственной инициативе заявителя 1 или представителя);»;

в пункте 2.4:
в абзаце втором слова «10 (в части справок, подтверждающих факт

обучения ребенка (детей), достигшего возраста 18 лет, выданных
государственной или муниципальной общеобразовательной организацией)»
заменить словами «10 (в части справок, подтверждающих факт обучения
ребенка (детей), достигшего возраста 18 лет, выданных государственной
или муниципальной образовательной (общеобразовательной) организацией)»;

в абзаце третьем «сведения, содержащиеся в федеральном реестре
инвалидов» заменить словами «сведения, содержащиеся в государственной
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа
в социальной сфере»;

в подпункте 2 пункта 2.8 слова «10 (в части справок, подтверждающих
факт обучения ребенка (детей), достигшего возраста 18 лет, выданных
государственной или муниципальной общеобразовательной организацией)»
заменить словами «10 (в части справок, подтверждающих факт обучения
ребенка (детей), достигшего возраста 18 лет, выданных государственной или
муниципальной образовательной (общеобразовательной) организацией)»;

абзац второй пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«В случае наступления очередности на предоставление бесплатной

путевки в загородный оздоровительный лагерь уполномоченное учреждение
не позднее 20 рабочих дней до дня начала оздоровительной смены
в загородном оздоровительном лагере направляет заявителю 1 или
представителю способом, указанным в заявлении о предоставлении бесплатной
путевки, уведомление о выделении ребенку (детям) бесплатной путевки
в загородный оздоровительный лагерь с указанием наименования загородного
оздоровительного лагеря, дня начала оздоровительной смены, времени, срока и
места получения бесплатной путевки в загородный оздоровительный лагерь,
а также информации о принятых решениях о предоставлении ребенку (детям):
бесплатного проезда в загородный оздоровительный лагерь и обратно,
бесплатного проживания и бесплатного пятиразового горячего питания
в местах сбора, бесплатного набора продуктов питания и бесплатного
трехразового горячего питания в период следования в составе организованных
групп в загородный оздоровительный лагерь и обратно (для детей,

проживающих в Арктической зоне Красноярского края), бесплатного проезда
в загородный оздоровительный лагерь и обратно (для детей, проживающих
на иных территориях Красноярского края).»;

абзац второй пункта 3.7 изложить в следующей редакции:
«Правилами выявления детей и молодежи, проявивших выдающиеся

способности, и сопровождения их дальнейшего развития, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2023 № 1738
(далее -  Правила выявления детей);».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после
дня его официального опубликования.

Первый заместитель
убернатора края -

едседатель
равительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru